assessoramento técnico ao DNIT no planejamento e gerenciamento das ações de manutenção, conservação,
restauração, estruturas, contenções e demais programas, obras e serviços, no âmbito da Coordenação-Geral
de Manutenção e Restauração Rodoviária - CGMRR/DIR/DNIT. O vencedor foi o Consórcio Infragestão
Rodoviária pelo valor de R$336.725.031,68 (trezentos e trinta e seis milhões, setecentos e vinte e cinco
mil, trinta e um reais e sessenta e oito centavos). Os prazos de execução e vigência serão de 1.825 e 1.915
dias consecutivos, respectivamente. Não foi realizada análise de risco do referido assunto pelo Comitê de
Governança, Estratégia e Riscos – CGER. DELIBERAÇÃO:

[...]

apresentou os seguintes assuntos: Relato n.º 120/2025/DIR – Processo n.º 50621.001032/2018-21 –
Assunto: Sexto termo aditivo decorrente da quarta Revisão de Projeto em Fase de Obras - 4ª RPFO, com
reflexo financeiro negativo e decréscimo de valor de R$13.931.336,89 (treze milhões, novecentos e trinta e
um mil, trezentos e trinta e seis reais e oitenta e nove centavos), referente ao Contrato n.º 21.00409/2021,
firmado com a empresa Construtora Luiz Costa Ltda. para executar a complementação das obras de
duplicação da BR-101/SE, lote único. RECOMENDAÇÃO DO CGER: Risco Baixo e apto a ser

[...]

Solicitações de Auditoria – SA. DELIBERAÇÃO: APROVADO. Relato n.º 122/2025/DIR – Processo
n.º 50616.001886/2015-33 – Assunto: Quinto termo aditivo decorrente da terceira Revisão de Projeto em
Fase de Obras - 3ª RPFO, com reflexo financeiro positivo e acréscimo de valor de R$5.562.683,18 (cinco
milhões, quinhentos e sessenta e dois mil, seiscentos e oitenta e três reais e dezoito centavos); e
prorrogação dos prazos de vigência e execução, por mais 60 dias consecutivos, referente ao Contrato n.º 16
00461/2019, firmado com a Construtora Ápia S.A. para executar obras e serviços de recuperação e
manutenção da rodovia BR-280/SC, no âmbito do Programa de Contratos de Recuperação e Manutenção

[...]

âmbito do DNIT, tendo seus servidores como público-alvo, que se dará em diversos módulos,
compreendendo a realização de horas/aulas na modalidade remota, por meio da Faculdade de
Administração e de Ciências Contábeis/FACC/UFRJ. O valor do Termo será de R$523.529,41 (quinhentos
e vinte e três mil, quinhentos e vinte e nove reais e quarenta e um centavos) para o prazo de 24 meses, com
início previsto para o segundo semestre de 2025 e término no primeiro semestre de 2027, correspondentes
a três períodos letivos. RECOMENDAÇÃO DO CGER: Risco Baixo e apto a ser submetido à

[...]

modalidades de carta comercial registrada, Aviso de Recebimento - AR, Serviço de Encomenda Expressa
Nacional - SEDEX exclusivo para envio de documentos, e outros, para atender às necessidades da
Superintendência Regional no estado da Bahia. O valor anual será de R$138.310,00 (cento e trinta e oito
mil e trezentos e dez reais). RECOMENDAÇÃO DO CGER: Risco Baixo e apto a ser submetido à
deliberação da Diretoria Colegiada. DELIBERAÇÃO: APROVADO. Durante a discussão da matéria, o
Diretor Geral questionou a necessidade de o assunto ser deliberado pela Diretoria Colegiada, o que foi

[...]

sendo necessária a substituição pelo Senhor Eloi Angelo Palma Filho. Relato n.º 124/2025/DPP –
Processo n.º 50600.010560/2020-33 – Assunto: Sexto termo aditivo para prorrogação do prazo de
execução, por mais cinco meses, com reflexo financeiro positivo e acréscimo de valor de R$18.426.949,00
(dezoito milhões, quatrocentos e vinte e seis mil e novecentos e quarenta e nove reais), com possibilidade
de rescisão antecipada, em caso de finalização do certame licitatório que trata do mesmo objeto, referente
ao Contrato n.º 00325/2020, firmado com Consórcio STE SIMEMP para prestar serviços técnicos
especializados no assessoramento em gestão pública e engenharia consultiva no âmbito da Diretoria de